上海市教育委员会文件
沪教委职〔2014〕14号

上海市教育委员会关于举办2014年
上海市中等职业学校信息化教学大赛的通知
各区县教育局，有关委、局、控股（集团）公司：

根据《关于举办2014年全国职业院校信息化教学大赛的预通知》（教职成司函〔2014〕14号）精神，我委决定举办2014年上海市中等职业学校信息化教学大赛。现将《2014年上海市中等职业学校信息化教学大赛实施办法》印发给你们，请按照执行。

附件：2014年上海市中等职业学校信息化教学大赛实施办法

上 海 市 教 育 委 员 会
2014年4月3日

附件

2014年上海市中等职业学校信息化教学大赛实施办法

一、指导思想

贯彻落实《教育部教育信息化十年发展规划（2011-2020年）》《上海市教育信息化“十二五”发展规划》和《上海市中等职业教育信息化建设行动计划（2011—2015）》，以提升信息化技能、提高信息化学习能力为目标，以数字化为手段，改进教学方法和教学手段，有效提升教师的信息素养和信息技术应用能力，推进中等职业教育教学改革。

二、比赛项目

1.信息化教学设计比赛。

设语文组、公共艺术课程组、石油化工专业类组、医药卫生专业类组、公共管理与服务专业类组。

2.信息化课堂教学比赛。

参赛内容不限课程和专业。

3.信息化实训教学比赛。

设“声光实用型竞赛抢答器的制作与调试”“建筑桁架模型设计”两个教学内容组。

三、比赛时间
2014年5月

四、赛项要求

1.信息化教学设计比赛。

本赛项重点考察教师充分、合理运用信息技术、数字资源和信息化教学环境，突出教学重点，解决教学难点，系统优化教学过程，完成特定教学任务的能力。

（1）教学设计应基于现代教育思想和教学理念，科学、合理、巧妙地安排教学过程的各个环节和要素，在教师角色、教学内容、教学方法、互动方式、考核与评价等方面有所创新。

（2）教学设计可针对1—2课时、一个教学单元或一个任务模块的教学内容进行设计。

（3）参赛作品应是参赛教师原创，已用于课堂教学（含实训场所、网络环境等），教学应用效果突出，没有知识产权异议和纠纷。

（4）可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。

2.信息化课堂教学比赛。

本赛项重点考察教师在课堂教学中运用信息技术、数字资源或教学平台完成教学任务的能力与教学效果。

（1）参赛作品应在信息化教学设计的基础上，根据教学内容的要求和教学对象的特点，创设学习环境，改进教学方式，实施课堂教学。

（2）所选的教学内容应相对独立、完整，可以是一节完整的课堂教学内容，也可以是某个知识点或者技能点的学习（训练）内容，教学时长不超过45分钟。

（3）参赛教师应选用大赛组委会免费提供的专用平台中的教学资源进行教学设计和实际教学（资源免费使用范围仅限于2014年全国职业院校信息化教学大赛）。大赛专用平台尚未覆盖的资源，参赛教师可自行选取或制作，上传到大赛专用平台后使用，上传的资源须保证无知识产权异议和纠纷。

（4）此赛项为个人赛，不接受团体报名。

3.信息化实训教学比赛。

本赛项重点考察教师在信息化环境下，针对给定的实训教学内容，进行信息化教学设计和设备操作的能力。

（1）参赛教师应按照自定义的教学情境，整合现场提供的设施、设备和数字资源，解决实训教学中的重点难点问题。

（2）参赛教师应充分使用现场提供的教学设施、设备和教学用具，完成必须的设备操作，展示操作效果。

（3）教学设计应是参赛教师的原创，没有知识产权异议和纠纷。

（4）可以个人或团体的名义报名。以团体名义报名的，团队成员须为同一职业院校在职教师，成员不超过3人。

五、比赛内容

1.参赛内容为中等职业学校公共基础课程和公共艺术课程的，应依据教育部发布的中等职业学校公共基础课程教学大纲（教职成〔2009〕3号）和公共艺术课程教学大纲（教职成厅〔2014〕2号）的教学要求，参照相关课程改革国家规划新教材（版本不限）进行制作和设计。

2.参赛内容为中等职业学校专业基础课程的，应依据教育部发布的大类专业基础课程教学大纲（教职成〔2009〕8号）的教学要求，参照相关课程改革国家规划新教材（版本不限）进行制作和设计。

3.“声光实用型竞赛抢答器的制作与调试”应参照中职电类专业基础课程《电子技术基础与技能》有关内容，“建筑桁架模型设计”应参照中职土木水利类专业基础课程《土木工程力学基础》及相关课程内容。

六、比赛办法

本次大赛委托市教委教研室组织实施。

1.信息化教学设计比赛。

本赛项采取初评后现场决赛的方式进行，赛前完成教学设计。参赛教师使用大赛组委会免费提供的专用软件，录制不超过10分钟的讲解视频，讲解信息技术在教学过程中的运用及教学的实际效果。经初评入围决赛的参赛教师，决赛时按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计10分钟，答辩5分钟，换场3分钟。

2.信息化课堂教学比赛。

本赛项采取专家评审的方式进行，参赛教师根据教学设计进行不超过45分钟的实际课堂教学，录制成视频提交大赛组委会，由组委会组织专家进行评审。

提交的课堂实录视频应与教学设计内容一致，应保证音视频信号完整、连贯，视频应清晰反映师生课堂教学情况，视频画面可在不同机位间切换，不允许另行剪辑。具体音视频技术指标要求另行通知。

3.信息化实训教学比赛。

本赛项采取现场比赛的方式进行，参赛教师按现场抽签顺序进行比赛，讲解教学设计20分钟（含现场设备操作），答辩5分钟，换场3分钟。

七、参赛办法及要求

1. 各中职校应组织教师初赛，选拔优秀教师参加全市比赛。

2. 参赛教师应是中职校在职教师，性别、年龄不限。每位教师限报一个赛项的比赛。每所学校每个项目限报1名教师。

3. 参赛作品应为原创，资料引用应注明出处。作品如引起知识产权异议和纠纷，其责任由参赛者承担。

4. 比赛采取匿名方式进行，禁止参赛教师进行个人情况介绍。

5. 经作者同意，大赛将在非商业用途统一组织对大赛成果的共享。

八、奖项设置

大赛设特等奖和一等奖12名，二等奖若干名；优秀组织奖若干名。由上海市教育委员会颁发奖状。

九、资料申报

1.请各校于2014年4月30日前，完成信息化教学设计比赛的讲解视频、教案、说课稿；信息化课堂教学比赛实录、教案、说课稿；信息化实训教学比赛的讲解视频、教案、说课稿，并递交。文字材料一式10份，视频及所有文字的电子稿请刻光盘1份。上述材料报送至上海市教委教研室。

2. 联系人：

上海市教育委员会职业教育处：

宋磊 电话 23116718

上海市教委教研室：

陈丽娟 电话 62179031  手机：13816675313

邮寄地址：陕西北路500号（200041）

E-mail：13816675313@163.com

十、其他

大赛免费提供的录制讲解视频专用软件和使用教程在大赛官方网站（www.nvic.edu.cn或www.nvic.com.cn）下载。
附件：2014年上海市中等职业学校信息化教学大赛信息化
实训教学比赛内容

附件
2014年上海市中等职业学校信息化教学大赛
信息化实训教学比赛内容

一、内容A：声光实用型竞赛抢答器的制作与调试

1.抢答器的结构与电路原理；

2.抢答器的装配与电路调试；

3.抢答器的典型电路故障分析、检测与维修。

二、内容B：建筑桁架模型设计

1.力学知识讲解；

2.桁架设计；

3.桁架模型搭设；

4.桁架模型承载测试。

注：内容A现场提供故障抢答器，只在功能板区域设置一个故障点，故障类型为供电故障、控制电路故障、编码电路故障、锁存电路故障、译码驱动电路故障、显示电路故障、声响电路故障和元器件损坏等。参赛教师自主抽取1个用于故障分析、检测与维修。具体元器件清单另行公布。内容B现场提供木条、螺丝钉等设备用于搭设桁架模型。现场模型承载测试中，模型跨度和承载均需达到规定的数值，具体数值另行公布。

	抄送：各中等职业学校，市教委教研室，市教育技术装备中心，市教科

院职成教所。

	上海市教育委员会办公室
	2014年4月8日印发

1
—  1  —